[63] Aristóteles: Sophistici elenchi, cap. 6, 168 a 19-21: "omnes loci sophistici reducuntur ad ignorantiam elenchi...". R. Llull: De novis fallaciis, ROL XI (1983), p. 12: "Quapropter antiquae ad istam fallaciam reducuntur".

[64] Véase el ejemplo dado en la nota 62.

[65] William of Sherwood: Introducciones in logicam, ed. cit., p. 156.

[66] Véase la ed. y loc. cit. en la nota 64.

[67] Véase, de nuevo, la nota 62.

[68] Véase, por ejemplo, el ejemplo de nova fallacia citado en la nota

62, el valor de cuyas premisas Llull expone como sigue: "Maior est duplex, eo quia prima modo, si intelligatur materialiter, est vera, quoniam non-esse non est materia entis. Sed si intelligatur creative et non materialiter, omne ens est de nihilo. Minor simpliciter est vera, quia ponendo secundum sensum maioris, privat primum" (loc. cit. nota 62).

[69] Liber de novis fallaciis, ROL XI (1983), pp. 12-13: "... in maiori propositioni ipsius paralogismi causa apparentia apparebit".

[70] Véase Karl Popper: *The Logic of Scientific Discovery*, III, 15.

[71] Anthony Bonner: *Syllogisms, fallacies and hypotheses: Llull's new weapons to combat the parisian averroists.*- In: F. Domínguez et al. (ed.): *Aristotelica et Lulliana magistro doctissimo Charles H. Lohr dedicata* (Steenbrugge-The Hague, 1995) 457-476.

[72] Véase *Disputatio Raimundi et averroistae*, ROL VII (1975), líneas 95-129, pp. 11-12 y *Liber de fallaciis, quas non credunt facere aliqui, qui credunt esse philosophantes, contra purissimum actum dei verissimum et perfectissimum*, ROL VII (1975), líneas 237 y ss., pp. 485-486.

[73] Géza Sajo: *Un traité récemment découvert de Boèce de Dacie "De mundi aeternitate. Texte inédit avec une introduction critique* (Budapest, 1954), líneas 535 y ss. Cf. Tomás de Aquino: *Summa theologiae*, I, qu. 46, art. 1, primera parte de la solución, donde se insiste en el carácter relativo (*secundum quid*) de los argumentos aristotélicos en favor de la eternidad del mundo.

[74] *Liber de fallaciis, quas non credunt facere aliqui, qui credunt esse philosophantes, contra purissimum actum dei verissimum et perfectissimum*, ROL, VI (1978), p. 486:

"Nullum ens agit aliquid de nihilo. Quoddam ens agit aliquid de nihilo; ergo aliquod ens agit et non agit aliquid de nihilo"

"Maior est duplex, quoniam ponendo secundum sensum maioris privat primum.

"Per istam autem fallaciam credunt evadere illud, qui negant

creationem mundi, dicentes, quod de nihilo nihil fit; et verunt dicunt materialiter, quia iam nihil esset aliquid; quod est impossibile. Veruntamen possibile est, quod Deus, qui habet potestatem infinitam, posset producere in esse aliquid, quod non erat, cum hoc posset bene et magne velle et intelligere."

**[75]** Véase, por ejemplo, Sermones contra errores Averrois (1311), ROL VII (1975), p. 246.

**[76]** Disputatio Raimundi et averroistae (1311), ROL VII (1975): "Etiam dico, quod implicas contradictionem, quoniam si vere intelligis et philosophice, quod fides catholica est impossibilis, necessarium est quod sit impossibilis; ergo non oportet, quod tu credas, quod sit vera: Et si non credis, non es catholicus neque christianus. Sed bene posses dicere, quod credis Deum esse incarnatum, creatorem etc., sed philosophice hoc non intelligis." Liber de possibili et impossibili (1310), ROL VI (1978), p. 384: "...quod est possibile necessarie est possibile; et sic de impossibili; aliter implicaretur contradictio."

**[77]** Disputatio Raimundi et averroistae, ROL VII (1975), "De secunda quaestiones: Utrum hoc, quod intelligit Averroista per Commentatorem Aristotelis contra sanctam fidem catholicam sit vera intellectio", p. 11: "Concedo tibi in parte, et hoc secundum modum sensibilem et imaginabilem, non autem in toto secundum modum intelligendi,...". Sermones contra errores Averrois (1311), ROL VII (1975), p. 246: "Humanus intellectus duobus modus intelliget. Primus modus est cum sensu et imaginatione et etiam cum sua propria natura; secundus est, quando intellegit cum divinis rationibus et cum sua natura." Véase, también, el prólogo del Liber de novo modo demonstrandi (1312), ROL XVI (1988), donde Llull arguye que la proposición "La fe no es demostrable" incurre en la falacia secundum quid et simpliciter, ya que sólo es verdadera en un sentido relativo.

**[78]** Liber, in quo declaratur, quod fides sancta catholica est magis probabilis quam improbabilis (1310), ROL VI (1978), p. 340: "Articuli fidei sunt quattuordecim, (...). Nullum istorum est obiectum sensus et imaginationem. Et ideo intellectus cum sensu et imaginationem ipsos attingere non potest, cum sint supra naturam sensus et imaginationem."

[79] Véase Léon Gauthier: *Accord de la religion et de la philosophie d'Ibn Rochd (Averroès)*, traducción y comentario (Argél, 1905). Llull no es consciente, sin embargo, de la diferencia entre la posición de Averroes y la de sus "averroistas".

[80] Uno de los pasajes lulianos donde se explicita de una manera más clara la relación del problema de las contradicciones aparentes con la fundamentación del Ars, se encuentra en *Lectura super Artem inventivam et Tabulam generalem*, MOG, V, v, 12 (370).

---

▪ *Anterior*

▪ *Índice*

▪ *Posterior*

# LA FILOSOFIA DI S. TOMMASO D'AQUINO SOGGIACENTE AL NOSTRO LINGUAGGIO D'OGNI GIORNO